CORTE DEI CONTI

LG,

1 0033294-30/ 10/2018-SCCLA-Y31PREV-I

MIBAC-UDCM
REP. Decreti
25/10/2018 N° 467

Ltk s s CUMNEG
UFFICHO D} Cunet o b O SEGLY ATTT

ﬁ L%/Z%Mﬁ /-;&2- r éﬂ?xﬁ: e 14 allvviter ﬂf%ﬂmﬁ#“ o s

Decreto di programmazione straordinaria
dei fondi rivenienti dal POin/FESR 2097-2013 %

Il MINISTRO

VISTO I'articolo 7 del decreto legge 20 maggio 1993, n. 149, convertito, con modificazioni, dalla legge
19 luglio 1993, n. 237, che stabilisce, tra l'altro, le modalita procedurali per I'approvazione dei piani
di spesa nel settore dei beni culturali;

VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368 e successive modificazioni, recante “Istituzione
del Ministero per i beni e le attivita culturali, a norma dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1337, n.
59”;

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300 e successive modificazioni, concernente la riforma
dell'organizzazione del Governo, ai sensi dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59;

VISTO il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 e successive modificazioni, recante "Codice dei
beni culturali e del paesaggio, ai sensi dell'articolo 10 della legge 6 luglio 2002, n. 1377;

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196, recante "Legge di contabilita e finanza pubblica”;

VISTO il DPR 01 agosto 2011 n.151 in materia di sicurezza antincendio recante disposizioni finalizzate
all’ottenimento del certificato prevenzione incendio (CPI);

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 29 agosto 2014 n. 171, recante
“Regolamento di organizzazione del Ministero dei beni e delle attivita culturali e del turismo, degli
uffici della diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della
performance, a norma dell'articolo 16, comma 4, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito,
con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89" e ss.mm.ii.;

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii., recante “Codice dei contratti pubblici”;

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri della Repubblica 1 dicembre 2017, n. 238,
recante modifiche al decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 29 agosto 2014, n. 171,
concernente il regolamento di organizzazione del Ministero dei beni e delle attivita culturali e del
turismo, degli uffici della diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di
valutazione della performance, in attuazione dell'articolo 22, comma 7-quinquies, del decreto-legge
24 aprile 2017, n. 50, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 giugno 2017, n. 96;

VISTO il Decreto-Legge 12 luglio 2018, n. 86, convertito in legge, con modificazioni, dall'art. |, comma
|, L. 9 agosto 2018, n. 97, recante "Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei
Ministeri dei beni e delle attivita culturali e del turismo, delle politiche agricole alimentari e forestali
e dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare, nonché in materia di famiglia e disabilita";



: XZ} Lf/ém/éga r a{rﬁ@ e é allrviter M%M

VISTA la nota dell’Agenzia per la Coesione Territoriale prot. n. 10658 del 13 agosto 2018, relativa alla
chiusura contabile del Programma Operativo Interregionale “Attrattori culturali, naturali e turismo”
2007-2013 che comunica che i rimborsi spettanti al Ministero ammontano a 109.730.730,25 pari alla
quota finale dei rimborsi maturati a fronte delle spese sostenute a valere su risorse nazionali e della
politica regionale unitaria:

VISTA la nota prot. n.10331 del 17 agosto 2018 del Segretariato Generale - Servizio Il con la quale e
stato richiesto all’Agenzia per la Coesione Territoriale - Autorita di Certificazione del Programma
Operativo Interregionale “Attrattori culturali, naturali e turismo” 2007-2013 Faccredito del rimborso
comunitario pari a € 109.730.730,25 che costituisce la quota finale dei rimborsi maturati a fronte
delle spese sostenute a valere su risorse nazionali e della politica regionale unitaria:

VISTE le disposizioni di pagamento n. 2018021858, per l'importo di euro 89.014.294,47, e n.
2018021859, per I'importo di euro 20.716.435,78, trasmesse dall’Agenzia per la Coesione Territoriale
al Ministero dell’Economia e delle Finanze, complessivamente pari a euro 109.730.730,25;

VISTA la nota prot. n.10115 del 12 settembre 2018 dell’Ufficio per la sicurezza del patrimonio
culturale ed emergenze del Ministero con cui viene trasmesso I'esito della ricognizione avviata con
circolare del Segretariato Generale n. 20 del 09 maggio 2018 riguardante la stima dei fabbisogni in
materia di sicurezza antincendio per I'attuazione del DPR 01 agosto 2011 n. 151 sulla base della quale
elaborare uno specifico programma di interventi:

VISTA la nota del Ministero dell’Economia e delle Finanze prot. n. 226823 del 17 ottobre 2018, a firma
del Ragioniere Generale dello Stato, con cui viene disposta, ai sensi del DPR 29 dicembre 1988 n.568,
la riassegnazione di risorse complessivamente pari a euro 109.730.730,25 sul capitolo n. 7307,
denominato “interventi di valorizzazione, rafforzamento e integrazione su scala nazionale del
patrimonio culturale” — CDR 2 - Segretariato Generale missione 21 — codice 14 - azione 3 dello stato
di previsione del Ministero per i beni e le attivita culturali:

RILEVATE esigenze di carattere straordinario volte a innalzare il livello di prevenzione e protezione
dei rischi di incendio e/o di incidenti potenzialmente riconducibili al funzionamento degli impianti e

all'attuazione dei protocolli all’interno delle strutture del Ministero e dei luoghi della cultura:

RILEVATA la necessita, anche in considerazione del verificarsi di incidenti mortali sul luogo di lavoro,
di elaborare uno specifico programma di interventi per potenziare le condizioni di sicurezza e tutela
deil’integrita fisica dei dipendenti del Ministero, dei visitatori dei luoghi della cultura, nonché dello
stesso patrimonio nazionale;

TENUTO CONTO, in ossequio a corretti principi di razionalizzazione, efficienza ed efficacia della spesa
pubblica, della necessita di armonizzare gli esiti del monitoraggio svolto dall’ Unita per la sicurezza del
patrimonio culturale ed emergenze del Ministero con i programmi gia avviati ai fini degli adempimenti
in materia di sicurezza antincendio di cui al DPR 01 agosto 2011 n.151;




j/ L.f%%a{%& 2wt r /ﬁ»ﬁ?fﬁ' e ‘4 allvriter ﬁfﬁé‘ﬂm/é

VISTA la nota del Segretariato Generale — Servizio Il “Programmazione strategica nazionale e
comunitaria” n. 11758 del 18 ottobre 2018 avente per oggetto |'atto di programmazione relativo agli
interventi da attuare ai sensi del citato DPR 01 agosto 2011, per un complessivo importo di euro
109.475.469,65;

VISTA la nota prot. n. 11793 del 19 ottobre 2018 con cui I'Unita per la sicurezza del patrimonio
culturale ed emergenze del Ministero ha espresso parere favorevole sul suddetto atto di
programmazione;

VISTA la nota del Segretario Generale n. 11818 del 19 ottobre 2018 con cui I'atto di programmazione
sopra indicato viene trasmesso all’Ufficio di Gabinetto del Ministero;

RITENUTO di dover approvare la programmazione degli interventi sopra indicati per lI'importo
complessivo di euro 109.475.469,65, a valere sulle risorse in riassegnazione al citato capitolo 7307;

DECRETA
Art. 1
Le premesse e |'allegato fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.
Art. 2

E approvato il programma di cui all’allegato, relativo agli interventi finanziati con i “Fondi rinvenienti
2007-2013”, per l'importo complessivo di euro 109.475.469,65, a valere sulle risorse in riassegnazione
sul capitolo 7307, istituito presso il CDR 2 — Segretariato Generale — dello stato di previsione della
spesa del Ministero per i beni e le attivita culturali, E.F. 2018, al fine di attuare gli adempimenti previsti
dal DPR 01 agosto 2011 n.151 in materia di sicurezza antincendio.

Il presente decreto sara trasmesso agli organi di controllo ai sensi della normativa vigente e
successivamente pubblicato sul sito del Ministero per i beni e le attivita culturali.

Roma, 2 5 07T 2018




